
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2601 / 2025

OGGETTO: evento speciale di Alessandro Barbero “San Francesco” nell’ambito del ciclo 
"Lezioni di Storia”. Teatro Verdi, 8 ottobre 2025. Servizio prenotazioni. Spesa Euro 
2.017,88.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 2.017,88.-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile,avente 
ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ''Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”;

la Deliberazione Giuntale n. 421 dd. 15.09.2025, immediatamente eseguibile, avente come 
oggetto ''Evento speciale di Alessandro Barbero “San Francesco”, 8 ottobre 2025, e cicli 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 2 / 8

"Lezioni di Storia – Le radici del presente” e    “Lezioni di Scienze – I grandi maestri”, 9 
novembre 2025_29 marzo 2026, Sala grande del Teatro Verdi.'', con la quale, tra l'altro, è 
stato disposto:

1. Di approvare la realizzazione dell’evento speciale di Alessandro Barbero “San Francesco” 
che si terrà mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 e dei cicli di incontri "Lezioni di Storia – 
Le radici del presente” e “Lezioni di Scienze – I grandi maestri” che si terranno da domenica 
9 novembre 2025 a domenica 29 marzo 2026, alle ore 11 nella Sala grande del Teatro Verdi 
secondo il programma riportato in premessa, progetto ideato e proposto da Gius. Laterza 
& Figli S.p.A.

2. Di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 119.000,00.- Iva inclusa per gli 
adempimenti relativi alla realizzazione del progetto nella sua interezza, dando atto che la 
stessa trova copertura come di seguito dettagliato:

• per indicativi Euro 116.900,00.- al cap. 160210 “Eventi, pubblicità, trasferte per 
mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura” sul Bilancio triennale 
2025 – 2027, di cui Euro 68.600,00.- a carico dell'annualità 2025 ed Euro 48,300,00.- a 
carico dell'annualità 2026;

• per indicativi Euro 2.100,00.- al cap. 167600 “Imposta di pubblicita' e pubbliche 
affissioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura” del 
Bilancio triennale 2025 – 2027, di cui Euro 900,00.- a carico dell'annualità 2025 ed 
Euro 1.200,00.- a carico dell'annualità 2026.

3. Di dare atto che il servizio di organizzazione, realizzazione e gestione del suddetto 
progetto verrà affidato a Gius. Laterza & Figli S.p.A. (con sede legale a Bari in piazza 
Umberto I, 54 - C.F. 00442700589 e p.Iva 00894291004), e che la disciplina dei reciproci 
obblighi tra il Comune e la suddetta società sara' regolata da apposito contratto.

4. Di dare atto che è stata presentata una richiesta di contributo per il progetto alla 
Fondazione CRTrieste per un importo di Euro 50.000,00.-;

DATO ATTO che mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 è previsto il primo degli incontri, 
quale evento speciale: “San Francesco” con Alessandro Barbero;

CONSIDERATO  che,  vista  la  notorietà  del  relatore,  è  prevedibile  un'enorme  affluenza 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 3 / 8

all'evento,  come  già  si  evince  dai  numerosi  contatti  con  richiesta  di  informazioni  per 
partecipazione e/o prenotazione;

RAMMENTATO  che  tra  gli  obblighi  dell'Amministrazione  Comunale  risulta  esservi  il 
provvedere  alla  sede  individuata  per  gli  eventi  -  la  Sala  grande  del  Teatro  Verdi  - 
adeguatamente allestita con palco, poltroncine e/o sgabelli per i relatori, leggii, microfoni, 
sedie per il pubblico, service audio-luci, schermo per la proiezione, proiettore, pc, insieme 
a personale tecnico e personale di sala;

VALUTATO di prevedere un servizio di prenotazione con biglietteria informatizzata ed 
emissione di biglietti ''SEGNAPOSTO'' anche on line, da attivare tempestivamente tenuto 
conto della data dell'evento;

INTERPELLATA per le vie brevi Ticketpoint s.r.l. (con sede a Trieste in Cordo Italia 9, P.I. 
01068290327) che si è resa disponibile all'effettuazione del servizio, società che da anni 
opera nella gestione di biglietterie per eventi e spettacoli, e in occasioni passate ha senpre 
dimostrato competenza, affidabilità ed estrema disponibilità;

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta societa' per il servizio di prenotazioni in 
occasione dell'evento in oggetto, comprensivo di biglietteria informatizzata per emissione 
di biglietti ''SEGNAPOSTO'', configurazione locali, emissione e stampa titoli di accesso, 
prenotazioni presso punto vendita e on line …, emissione e distribuzione biglietti in loco, 
addetti controllo accessi ..., come dettagliatamente indicato nella documentazione 
conservata in atti, per l'importo di Euro 1.654,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.017,88.- Iva 
inclusa;

RICHIAMATO l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, … , di importo inferiore a 140.000,00.- Euro le stazioni 
appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che la spesa stimata per lo svolgimento del suddetti appalto risulta inferiore a 
Euro 140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante affidamenti diretti ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 4 / 8

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
anche con valore netto inferiore a Euro 5.000,00.-;

RAVVISATO che con comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con 
gli obiettivi della digitalizzazione, e' stato prorogato il termine per l'utilizzo dell'interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, disponibile per 
l'acquisizione del CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00.-;

RICHIAMATO l'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti inferiori ad Euro 5.000,00.-;

CONSIDERATO che
ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti, con riferimento al comma 1, trattandosi di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, del D. Lgs 36/2023, non viene richiesta la 
garanzia provvisoria a corredo dell'offerta di cui all' art. 106 del D.Lgs n. 36/2023;

con riferimento al comma 4, alla luce dell'affidabilita' dell'operatore economico, del valore 
e della brevita' del servizio, non viene richiesta la cauzione definitiva, in conformita' a 
quanto stabilito dall'art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

RISCONTRATO, dall’esame della documentazione prodotta, che:

il soggetto ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale;

il prezzo offerto è congruo in rapporto alla tipologia delle prestazioni da eseguire;

VERIFICATA la regolarita' delle documentazioni amministrative e la validita' e dell'offerta 
economica presentata;

CONSIDERATO che quanto offerto da Ticketpoint s.r.l. risponde all'interesse pubblico che 
questa amministrazione deve soddisfare, e a tal proposito si richiamano, tra gli altri, in 
particolare i principi di risultato e di fiducia del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA la Determinazione n. 125 dd. 14.01.2025 avente ad oggetto “Controllo sul 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 5 / 8

possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” - Definizione delle modalita' di effettuazione del controllo per 
l’anno 2025.'';

VISTA la Visura Camerale e la regolarità del casellario ANAC e del DURC;

VALUTATO di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'operatore 
economico in parola, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere o comunque non corrette, si procedera' ai sensi del sopra citato art. 52 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

RITENUTO
di approvare la spesa complessiva di Euro 2.017,88.- Iva inclusa per il servizio di 
prenotazioni in occasione dell'evento speciale “San Francesco” con Alessandro Barbero 
previsto mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 al Teatro Verdi di Trieste;

di affidare il servizio di prenotazioni in occasione dell'evento speciale “San Francesco” con 
Alessandro Barbero previsto mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 al Teatro Verdi di 
Trieste a Ticketpoint s.r.l. (con sede a Trieste in Cordo Italia 9, P.I. 01068290327) per 
l'importo di Euro 1.654,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.017,88.- Iva inclusa;

di dare atto che l'importo di Euro 2.017,88.- trova copertura al cap. 160210 “Eventi, 
pubblicità, trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura” sul    
Bilancio triennale 2025 – 2027, annualità 2025;

DATO ATTO che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per Euro 
2.017,88.-;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 

• anno 2025 Euro 2.017,88.-;

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 6 / 8

pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

PRECISATO che la stipula del contratto sarà effettuata mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e saranno registrati solo in caso d'uso, ai 
sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

VISTI
la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune 
di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

la Determinazione Dirigenziale n. 4658 dd. 11.12.2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui e' stato conferito alla 
dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Eventi Spazio del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, 
Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 
30.09.2026 ed e' stato attribuito alla medesima il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazione di servizio di valore 
inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati con il suddetto 
atto d'incarico;

ATTESTATA l'assenza di conflitto d'interesse in capo al firmatario del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 7 / 8

1. Di dare atto di quanto disposto con Deliberazione Giuntale n. 421 dd. 15.09.2025, 
immediatamente eseguibile, avente come oggetto ''Evento speciale di Alessandro Barbero 
“San Francesco”, 8 ottobre 2025, e cicli "Lezioni di Storia – Le radici del presente” e    
“Lezioni di Scienze – I grandi maestri”, 9 novembre 2025_29 marzo 2026, Sala grande del 
Teatro Verdi.''.

2.  Di approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.017,88.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di 
prenotazioni  in occasione dell'evento speciale  “San Francesco”  con Alessandro Barbero 
previsto mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 al Teatro Verdi di Trieste.

3. Di affidare  il servizio di prenotazioni in occasione dell'evento speciale  “San Francesco” 
con Alessandro Barbero previsto mercoledì 8 ottobre 2025 alle ore 18.30 al Teatro Verdi di 
Trieste  a  Ticketpoint  s.r.l.  (con  sede  a  Trieste  in  Cordo  Italia  9,  P.I.  01068290327)  per 
l'importo di Euro 1.654,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.017,88.- Iva inclusa.

4.  Di  dare atto che l'importo di  Euro 2.017,88.-  trova copertura  al  cap. 160210 “Eventi, 
pubblicità, trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura” sul 
Bilancio triennale 2025 – 2027, annualità 2025.

5. Di dare atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per 
Euro 2.017,88.-Euro 2.017,88.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

◦ anno 2025 Euro 2.017,88.-;

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i., e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.Legge di stabilita' 2016).

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.017,88.- al capitolo di seguito elencato:     

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00160210 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

02662 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 2.017,88 2AVC - 
AVANZO 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



Pag. 8 / 8

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 

A CURA DELLA 
CULTURA

LIBERO 
CORRENTE

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2601 / 2025



 Atto n. 2601 del 02/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/10/2025 11:49:42


